
 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 "MEDIA VALLE DEL CRATI” 

AMBITO TERRITORIALE COMUNI DI: MONTALTO UFFUGO-BISIGNANO-CERZETO-LATTARICO-LUZZI- 

ROTA GRECA-SAN BENEDETTO ULLANO-SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 

CAPOFILA MONTALTO UFFUGO 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
N. 108  DEL 04/04/2024 

COPIA 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO 

FRANCESCO S.A.S., FATTURA N. 15 DEL 29/01/2024, PER L'ACQUISTO DI ARREDI PER 

L’ASILO NIDO SITO NEL COMUNE DI BISIGNANO, MEDIANTE IL RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) - TD (TRATTATIVA DIRETTA) AI 

SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023, A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO 

PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI - 

ANNUALITÀ 2018 di cui alla DGR 369/2020 – CIG ZF23C59B51 CUP H89I23000040003. 
 

RICHIAMATI 

 Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

 Il Decreto Lgs n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 L’articolo 165 del D.lgs. 18 agosto/2000, n. 267 commi 8 e 9 ai sensi dei quali si adotta la presente 

determinazione. 

PREMESSO CHE  

 la Regione Calabria ha approvato la Legge Regionale n. 23 del 05.12.2003: 

“Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione 

Calabria” in attuazione della legge n. 328/2000, al fine di programmare e realizzare sul 

territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità 

della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come 

riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n. 328 

dell’08.11.2000; 

 i Comuni, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 23/2003, sono titolari di tutte le funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e nell’esercizio 

delle predette funzioni adottano a livello territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, 

alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

 la predetta L.R. n. 23/2003 prevede, all’art. 17, che i Comuni esercitino in forma associata 

le funzioni elencate all’art. 13 della stessa, sintetizzate in: 

a) programmazione; 

b) erogazione di servizi e prestazioni economiche; 

c) autorizzazione, accreditamento e vigilanza sulle strutture; 

d) sportello unico - segretariato sociale; 

e) definizione dei parametri di valutazione del bisogno per l’accesso prioritario ai servizi, 

specificando che i Comuni individuino autonomamente le forme di esercizio associato, 

rinviando all’art. 33 del TUEL; 



 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. la Giunta 

regionale ha definito gli ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e 

dei servizi sociali e, per il territorio di riferimento i Comuni che compongono l’ambito 

territoriale sono: 

1. Montalto Uffugo (Capofila); 

2. Bisignano; 

3. Cerzeto; 

4. Lattarico; 

5. Luzzi; 

6. Rota Greca; 

7. San Benedetto Ullano; 

8. San Martino di Finita; 

9. Torano Castello. 

 la Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta n. 503 del 25.10.2019 ha approvato il 

Regolamento n. 22/2019, pubblicato nel BURC n. 133 del 29.11.2019, la quale prevede 

che: 

o la Legge regionale n.23/2003 e s.m.i., all'art. 9 commi 1 e 2 assegna alla Regione 

compiti di programmazione, coordinamento e indirizzo sugli interventi sociali, oltre alla 

verifica all'attuazione ed alla disciplina dell'integrazione degli interventi ed assegna ai 

Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti 

a livello locale e la concorrenza alla programmazione regionale; 

o la L.R. 23/2003 e s.m.i. disciplina il principio in essa contenuto della programmazione 

partecipata da parte delle comunità locali in virtù del quale i comuni, titolari delle 

funzioni socioassistenziali, sono deputati alla elaborazione di piani di intervento zonali 

con la partecipazione di tutti i soggetti pubblici e privati presenti nel proprio ambito 

territoriale intercomunale; 

 come è noto l’art. 28 “Formalizzazione aggregazione Comuni” del Regolamento regionale 

n. 22 del 2019, pubblicato sul BURC n. 131 del 29 novembre 2019, al comma 1, nelle 

forme e con le modalità previste dalla legge 8 novembre 2000, n. 328, dalla legge 

regionale n. 23/2003 e ss.mm.ii. e dal “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., prevede la costituzione 

formale dell’Ambito con delega, da parte dei Comuni facenti parte dell’Ambito stesso, al 

Comune Capofila, allo svolgimento di tutte le attività previste dalla normativa in 

questione; 
     

PRESO ATTO  

  Del decreto ministeriale n° 687 del 26/10/2018 di riparto delle risorse nazionali (art. 

12), disponibili per l’annualità 2018, suddivise fra le regioni, che comportano per la 

Regione Calabria una quantificazione di risorse pari a euro € 6.775.592,00 che verrà 

trasferita agli ambiti direttamente dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca; 

 Che le regioni, in coerenza con le previsioni di cui all’articolo 12, comma 4, del decreto 

legislativo, cofinanziano la programmazione generale dei servizi educativi per 

l’infanzia e delle scuole dell’infanzia per un importo non inferiore al venti per cento 



 

delle risorse assicurate dallo Stato con il riparto per l’annualità 2018, che per la Regione 

Calabria è pari a €. 1.355.118,40. 

VISTI  

 la Legge 13 Luglio 2015 n. 107 di riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e D.lgs n. 13 aprile 2017, n. 65 di istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 

 la Legge Regionale n. 15/2013 e Regolamento Attuativo n. 9/2013; 

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 687 del 26 ottobre 2018 che approva il Piano 

di riparto quota del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 

luglio 2015, n. 107 e D.lgs. n. 65 del 2017) per l’anno 2018; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione per il triennio 2017/2019”; 

 la D.G.R. n. 369 del 16 novembre 2020 avente ad oggetto “Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – 

Intesa in Conferenza Unificata del 02/11/2017 - Approvazione dell'elenco dei Comuni 

per l'annualità 2018 - che dispone il riparto della somma complessiva di euro 

8.130.710,40 e assegna all’Ambito di Montalto Uffugo la quota di euro 252.303,93; 

 le Linee guida della Regione Calabria per l’utilizzo dei fondi dedicati al sistema 

integrato regionale di educazione ed istruzione da 0 a 6 di cui alle DGR 369/2020; 

 

VISTI: 

 la nota del 23/05/2023 inviata tramite PEC con la quale è stato trasmesso alla Regione 

Calabria, Dipartimento Istruzione, la riprogrammazione della SCHEDA DI 

MONITORAGGIO RISORSE ANNO 2018 (DECRETO MINISTERIALE N. 687 DEL 

26 OTTOBRE 2018) con il quale nella fattispecie veniva pianificata la somma residua 

relativa all’annualità 2018 per la riqualificazione e l’acquisto di arredi per servizi 

educativi; 

 la propria determina a contrarre n.219 del 06/09/2023 con la quale ai sensi dell'art.50 

lett.b) del D.lgs.36/2023, si procedeva all'ordine diretto d'acquisto  sulla piattaforma  

MePa  di ConsipS.p.A. per l’affidamento  della fornitura  di arredi, alla ditta alla ditta 

CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO FRANCESCO S.A.S. per un importo 

complessivo di € 5.648,60 inclusa IVA al 22 %; 

 visto il documento di stipula RDO – TD n. 3722148  del 12/09/2023 sul MEPA. 

VISTA la seguente fattura: 



 

Num. Fatt. Data Totale Imponibile IVA 5% 

Fatt. N.15 29/01/2024         5.636,40 4.620,00 1.016,40 

 TOTALE    5.636,40 4,620,00      1.016,40 

 

Presentata dalla Ditta CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO FRANCESCO 

S.A.S., e inerente l’acquisto di arredi presso l’asilo nido pubblico sito nel comune di 

Bisignano, dell’importo complessivo di € 5.636,40di cui € 1.016,40 per Iva al 22%; 

 

RILEVATO che gli arredi sono stati regolarmente consegnati; 

 

ACQUISITA la regolarità contributiva del suddetto operatore mediante certificazione DURC, 

giusto Prot.n.INAIL 42338567 del 05/02/2024; 
 

ATTESO CHE la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di previsione del 

Comune di Montalto Uffugo e che il finanziamento dell’intervento è garantito attraverso i fondi 

del FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI 

– Annualità 2018 di cui alla DGR 369/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

ASSICURATO il rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 33 della Legge 13 agosto 

2010 n. 136;  

ESPERITA l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità 

amministrativa per l’adozione del presente provvedimento (rispetto delle leggi con particolare 

riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo, elementi essenziali del controllo di 

legittimità); rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto Regolamenti; attestando altresì la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto; 

ATTESO che l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, 

rende esecutivo il presente atto; 

 

DETERMINA  
LA PREMESSA narrativa, quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazioni del dispositivo 

del presente atto; 

1. DI LIQUIDARE in favore della Ditta CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI 

ANGELO FRANCESCO S.A.S., la somma complessiva € 5.636,40 di cui € 

1.016,40 per Iva al 22%, da versare in regime di split- payment (scissione dei 



 

pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 663/1972) a saldo della seguente 

fattura, inerente l’acquisto di arredi presso l’asilo nido pubblico sito nel comune di 

Bisignano: 

Num. Fatt. Data Totale Imponibile IVA 5% 

Fatt. N.15 29/01/2024         5.636,40 4.620,00 1.016,40 

 TOTALE    5.636,40 4,620,00      1.016,40 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di 

previsione del Comune di Montalto Uffugo e che il finanziamento dell’intervento è 

garantito attraverso le risorse del FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI – Annualità 2018 di cui alla DGR 

369/2020; 

3. DI DISPORRE CHE i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini 

dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati 

tramite bonifico bancario recare l’indicazione del CIG ZF23C59B51 e gli estremi 

del seguente atto; 

4. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere 

Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza 

dell’Azione Amministrativa; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

6. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per 

la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal 

Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano 

 

 

Bisignano, lì 04/04/2024 

 

 

 

  

                                           IL COORDINATORE E RUP DELL'UFFICIO DI PIANO 

 
                                                                                       F.to   Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI PREVISTI DAL D.lgs. 18.08.2000, Nr. 267 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 

Bisignano, lì 04/04/2024 

 

                                                                                           Il Coordinatore e RUP dell'ufficio Di Piano 

                                                                                                                F.to Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 

Montalto Uffugo, lì 04/04/2024 

 

                                                                          Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

                                                                                                  F.to  Dott. Angelo Baffa 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° del D.lgs. nr 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del regolamento di 

contabilità. 

 

Montalto Uffugo, lì 04/04/2024 

 

                                                                           Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

                                                                                              F.to      Dott. Angelo Baffa 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 

Bisignano, lì 04/04/2024 

                                                                  
                                                       IL COORDINATORE E RUP DELL'UFFICIO DI PIANO 
                                                                                            F.to   Dott.ssa Ida Arabia 



Verifica effettuata in data 2024-04-09 10:10:42 (UTC)

File verificato: E:\DETERMINE UFFICIO DI PIANO\DETERMINE 2024\DETERMINE\DETERMINA

108\DETERMINA 108.2024 ORIGINALE.pdf.p7m.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: BAFFA ANGELO

Firma verificata: OK (Validated at: 09/04/2024 10:08:53)

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 09/04/2024

09:54:54

Dati del certificato del firmatario BAFFA ANGELO:

Nome, Cognome: BAFFA ANGELO

Numero identificativo: WSREF-21532986986439

Data di scadenza: 14/09/2026 14:41:00

Autorità di

certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-01879020517,

IT,

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Firmatario 2: ARABIA IDA

Firma verificata: OK (Validated at: 09/04/2024 10:08:53)

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 09/04/2024

09:54:54

Dati del certificato del firmatario ARABIA IDA:

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2021 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Verifica firma digitale file:///C:/Users/UPsim/.dike/design/printComp/out.html

1 of 2 4/9/2024, 12:11 PM

https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/


Fine rapporto di verifica

Nome, Cognome: ARABIA IDA

Organizzazione: Comune di Pedivigliano

Numero identificativo: WSREF-29316223986918

Data di scadenza: 03/11/2025 15:31:44

Autorità di

certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-01879020517,

IT,

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

Dike GoSign - Verifica firma digitale file:///C:/Users/UPsim/.dike/design/printComp/out.html

2 of 2 4/9/2024, 12:11 PM


